
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ                       

СОВЕТСКОГО РАЙОНА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ – СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №1 

Р.П.СТЕПНОЕ СОВЕТСКОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

 

25.05.2022                                                                                        № 122 

р.п.Степное 

Об организации обучения по ФГОС НОО и 
ФГОС ООО, утвержденных в 2021 году 

 
На основании статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», приказа Минпросвещения от 

31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования», приказа 

Минпросвещения от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта основного общего 

образования», в целях обеспечения нормативно-правового и 

организационного сопровождения введения и реализации новых 

федеральных государственных образовательных стандартов начального и 

основного общего образования 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать с 01.09.2022г. реализацию обновленного 

федерального государственного образовательного стандарта начального 

общего образования для учащихся 1 классов и федерального 

государственного образовательного стандарта основного общего образования 

для учащихся 5 классов. 

2. Утвердить положение о рабочей группе по введению ФГОС-2021 

(приложение 1). 

3. Утвердить план мероприятий/дорожную карту (далее – дорожная 

карта)введения и реализации обновленных федеральных 

государственных образовательных стандартов начального общего и 

основного общего образования (приложение 2). 



4. Рабочей группе по введению и реализации обновленных ФГОС 

НОО и ООО организовать проведение мероприятий, предусмотренных 

дорожной картой. 

5. Разместить настоящий приказ на информационном стенде и сайте 

образовательной организации. 

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы                                                    Исакина Н.Ю. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2к приказу  

от 25.05.22№ 122 

 

План мероприятий/дорожная карта  

введения и реализации обновленных федеральных государственных 

образовательных стандартов начального общего  

и основногообщегообразования 

 

Мероприятие Срок Исполнитель Результат 

Оценка кадровых и материальных ресурсов 

Приведение материально-

технических ресурсов в 

соответствие с 

требованиями 

обновленных ФГОС НОО 

и ООО 

2022–2027г.г. Исакина Н.Ю., 

директор школы, 

Григорьева М.И., 

заместитель 

директора по 

АХР 

Отчет 

Анализ количественного 

состава педагогов и их 

учебной нагрузки 

май 2022 г. Думчева Н.А., 

заместитель 

директора по 

УВР 

Аналитическаяинфо

рмация 

Повышение квалификации 

членов педагогического 

коллектива 

По мере 

необходимости в 

соответствии с 

графиком 

проведения курсов 

Думчева Н.А., 

заместитель 

директора по 

УВР 

Приказ, документы 

о повышении 

квалификации 

Провести педагогические 

советы, посвященные 

вопросам подготовки к 

введению и реализации 

обновленных ФГОС НОО 

и ООО 

июнь - август 2022,  

август 2023, 2024, 

2025, 2026 г.г. 

Администрация 

школы, рабочая 

группа, члены 

педагогического 

коллектива 

Протокол 

Обеспечение 

консультационной 

помощи педагогам по 

вопросам применения 

обновленных ФГОС НОО 

и ООО 

Весьпериодреализац

ииплана 

Рабочаягруппа Рекомендации, 

методические 

материалы и т. п. 

Работа с родителями (законными представителями) учащихся 

Провести классные 

родительские собрания в 

1,5-х классах. Довести до 

сведения родителей 

(законных 

представителей) учащихся 

 В соответствии с 

графиком 

проведения 

родительских 

собраний 

Классныеруково

дители 

 

Протоколсобрания 



информацию об 

обновленном ФГОС НОО 

и ФГОС ООО и об 

организации обучения по 

этому стандарту с 

01.09.2022г. 

Разработка проектов ООП НОО и ООП ООО, изменение действующих ООП 

Разработать ООП НОО в 

соответствии с 

обновленным ФГОС НОО 

и ПООП 

до 01.09.2022 Рабочаягруппа Проект ООП НОО 

Внесение изменений в 

ООП НОО в соответствии 

с требованиями 

действующего 

законодательства на 

основании аналитических 

справок о результатах 

реализации ООП НОО 

Август 2022, 2023, 

2024, 2025, 2026 г.г. 

Рабочаягруппа Приказ о внесении 

изменений в ООП 

НОО 

Разработать ООП ООО в 

соответствии с 

обновленным ФГОС ООО 

и ПООП 

до 01.09.2022 Рабочаягруппа ПроектООП ООО 

Внести изменения в ООП 

ООО в соответствии с 

требованиями 

действующего 

законодательства на 

основании аналитической 

справки о результатах 

реализации программы 

Август 2023, 2024, 

2025, 2026, 2027 г.г. 

Рабочаягруппа Приказ о внесении 

изменений в ООП 

ООО 

Составить список ООП, 

которые буду 

реализовываться в ОО с 1 

сентября текущего 

учебного года с учетом 

адаптированных ООП, в 

том числе для 

обучающихся с 

умственной отсталостью 

(интеллектуальныминару

шениями). 

Май 2022, 2023, 

2024, 2025, 2026, 

2027 г.г. 

 

Рабочаягруппа 

 

Список 

Утвердить список ООП, 

которые буду 

реализовываться в ОО с 1 

сентября текущего 

учебного года , с учетом 

адаптированных ООП, в 

Август2022, 2023, 

2024, 2025, 2026, 

2027 г. 

Рабочаягруппа Протоколпедсовета, 

приказ 



том числе для 

обучающихся с 

умственной отсталостью 

(интеллектуальныминару

шениями 

Работа с локальными нормативными актами и другими организационными документами 

Анализ действующих 

локальных нормативных 

актов школы на предмет 

соответствия требованиям 

обновленных ФГОС НОО 

и ООО 

Май 2022г. Рабочаягруппа  

Внесение изменений в 

действующие локальные 

нормативные акты школы, 

разработках новых – в 

соответствии с 

требованиями 

обновленных ФГОС НОО 

и ООО 

июнь–август 2022 Рабочаягруппа Измененные или 

новые локальные 

нормативные акты 

Работа с сайтомОО 

Разместить обновленные 

ФГОС НОО и ООО в 

подразделе 

«Образовательные 

стандарты и требования» 

раздела «Сведения об 

образовательной 

организации» 

до 01.09.2022 Иванова Е.В., 

ответственный за 

ведение  

школьного сайта 

Информациянасайте 

 Обновление раздела сайта 

документами, 

касающимися процесса 

реализации обновленных 

стандартов ФГОС НОО и 

ФГОС ООО 

Своевременно, по 

мере появления 

документа  

Иванова Е.В., 

ответственный за 

ведение  

школьного сайта 

Информациянасайте 

 


		2022-05-25T15:40:34+0400
	Исакина Наталья Юрьевна




